
Venäjän murros 
Karjalassa: tapaus 
Pitkäranta 

Tässä puheenvuorossa lähtökoh
daksi valittu mikro- ja makrota
son sosiohistoriallinen tarkaste
lutapa pyrkii valottamaan poliit
tisen ja taloudellisen murroksen 
heijastumista ihmisten elämään ja 
hyvinvointiin. Minulle hoitotie-
teilijänä tämä näkökulma avartaa 
näkemystä yhteiskunnallisten 
tekijöiden ja terveyden välisistä 
yhteyksistä. Perustan esitykse
ni Pitkärannan kaupunkiin liitty
viin kokemuksiini, yhdeksäsluok
kalaisten ja koulujen henkilökun
taan kuuluvien haastatteluihin 
sekä tutkimuskirjallisuuteen, joka 
käsittelee pääsääntöisesti koko 
Venäjää. 

Venäjän murros on näkynyt 
kaikilla elämän alueilla. Ruohon
juuritasolla se on vaikuttanut per
heiden taloudellisen toimeentulon 
edellytyksiin, kun kannattamat
tomia tuotantolaitoksia on suljet
tu ja yksityistämisprosessi on 
aiheuttanut uutta luokkajakoa 
väestön keskuudessa. Poliittinen 
ja taloudellinen muutosprosessi 
on tuonut mukanaan myös per
heen uusintamistehtävään liitty
viä uudenlaisia vaatimuksia. Kas
vatusvastuu on siirtynyt yhteis
kunnalta perheille samaan aikaan 
kun monet, erityisesti syrjäseu
duilla asuvat, ovat joutuneet 
kamppailemaan työttömyyden 
mukanaan tuomien taloudellisten 
vaikeuksien kanssa. Yhteiskun
nallista murrosta on seurannut 

myös arvojen ja kulttuurisen il
mapiirin murros. Itsemääräämis
oikeutta korostavissa ja Venäjäl
lä usein ääri-individualistisissa 
näkemyksissä on korostettu ih
misen kykyä tehdä omat valin
tansa ilman valtion taholta tule
vaa sosiaalista tai poliittista pai
nostusta. 

Yksilön vapautta korostavan 
ilmapiirin kielteisiä seurauksia on 
arvojen koveneminen, jolloin yk
silön epäonnistumista pidetään 
pääsääntöisesti hänen omana 
syynään. Lasten nähdään olevan 
lähes yksinomaan vanhempiensa 
vastuulla, eikä yhteiskunnalla ole
teta olevan velvollisuuksia sen 
enempää kuin mahdollisuuksia
kaan huolehtia huonossa asemas
sa olevien perheiden ja heidän las
tensa hyvinvoinnista. Sosiaali
politiikan käsitteistö liitetään hel
posti vanhaan valtaan, jolloin so
siaalisia ongelmia pohtivalle yh
teiskunnalliselle keskustelulle ei 
ole välttämättä edes välineitä. 

Huomioita Pitkärannasta 
vuosilta 1995 ja 2001 

Venäjän talouselämän suurten 
murrosten pyörteissä menesty
jiä ovat olleet ne, jotka ovat on
nistuneet työllistämään itsensä 
siviiliammattien parissa. Niillä, 
jotka ovat jääneet valtion palve
lukseen ns. budjettialoista riippu
vaisiksi (opettajat, lääkärit, sai

raanhoitajat, miliisit, aseteollisuu
den ja armeijan palveluksessa ole
vat, kulttuurialan ammattilaiset 
jne.) , on mennyt huonommin. 
Murroksen jälkeisessä taloudel
lisessa tilanteessa Venäjällä ei ole 
ollut kykyä järjestää toimivaa 
verotusta. Verotulojen puuttees
sa työntekijöiden palkkasaatavat 
ovat olleet usein kuukausiakin 
myöhässä. Työntekijät ovat silti 
pysytelleet suhteellisen hyvin 
työpaikoillaan, vaikkakin paikal
lisia lakkotaistelujaja mielenosoi
tuksia on nähty myös Venäjän 
Karjalassa. Varsinaisesta henkilö
kunta- tai työvoimapulasta, opet
tajapulaa lukuun ottamatta, ei 
Pitkärannassa ole tietoa. 

Pitkärannan piirissä, joka si
jaitsee Sortavalan ja Aunuksen 
välisellä Laatokan rantavyöhyk
keellä, on suunnilleen 28 000 asu
kasta. Valtaosa heistä asuu Pit
kärannan kaupungissa. Kaupun
ki on arkkitehtuuriltaan paljolti 
neuvostotyyppinen Pitkärannan 
selluloosatehtaan ympärille muo
dostunut taajama. Kuten muual
lakin Venäjällä, työpaikat on ha
luttu pitää, sillä ne ovat tarjon
neet usein muitakin hyvinvointi
palvelulta rahapalkan lisäksi. Ne 
ovat perinteiseen neuvostotapaan 
toimineet hyödykkeiden ja hy
vinvointipalveluiden jakelukana
vina, joskin tämä käytäntö on 
murenemassa. Kaikkein surkeim-
paan asemaan ovat Pitkärannas-



sakin joutuneet työelämän ulko
puolelle jääneet, sairaat, alkoho-
listivanhempien lapset ja eläke
läiset. 

Omina kokemuksinani Pitkä
rannasta, vuodelta 1995, muistan 
vanhukset ja alkoholistit, jotka 
etsivät ruokaa roskien seasta. 
Muistan myös yhdeksäsluokka
laisen pojan, jolla ei huhtikuun 
loskasäässä ollut sukkia lenkka
reissaan. Hän yritti terveystar-
kastustilanteessa piilotella asiaa 
riisumalla kenkänsä muilta salaa 
ettei joutuisi noloon tilanteeseen 
kavereidensa edessä. Pitkärannas
sa monet työpaikat olivat joutu
neet 1990-luvun puolivälin tie
noilla lopettamaan toimintansa, 
joten perheillä ei ollut riittävästi 
rahaa toimeentuloon. Haastatte
lemani yhdeksäsluokkalaiset oli
vat hyvin selvillä alueensa talou
dellisista vaikeuksista ja sen hei
jastuksista perheiden elämään. 
Perheessä, jossa toinen vanhem
mista oli joutunut työttömäksi, 
oli jouduttu tinkimään myös ra
vinnosta. Yhdeksäsluokkalainen 
poika kuvasi tilannetta siten, et
tei hänen perheellään ollut rahaa 
ostaa hedelmiä eikä ylimääräisiä 
herkkuja. Vihannekset ja marjat 
kasvatettiin omassa puutarhassa. 

Pitkärantalaisella opettajalla 
saattoi tuolloin olla oma lehmä, 
ja lääkäri kiiruhti työpäivän päät
teeksi omalle maapalstalleen -
huolehtiakseen perheensä talvi
kuukausien toimeentulosta. Ihan 
tavallista oli kasvattaa vihannek
sia kotioloissa ja pitää kanoja tai 
sikoja kerrostalon parvekkeella. 
Kesäksi ne sitten siirrettiin omil
le maapalstoille, datsoille. 

Nuoret ja koulujen haastatel
tavat kuvasivat avoimesti ympä
rillään näkemäänsä perheiden 
työttömyyttä ja alkoholiongel
mia. He kertoivat, että erityisen 
vaikeaan asemaan olivat joutu
neet syystä tai toisesta murros
vuosina köyhtyneiden perheiden 
lapset. Juuri lapsilla oli hygieni
an ja ravitsemuksen puutteelli

suuteen sekä oppimiseen liitty
viä eriasteisia ongelmia. Piirisai
raalan toimintavaikeuksia lisäsi
vät lääkkeiden ja tarvikkeiden 
puute sekä huonot kommunikaa
tioyhteydet, mikä näkyi myös 
Pitkärannassa. Riippuvuus ulko
puolisesta avusta näyttäytyi mm. 
vaikeuksina turvata potilaiden 
lääkehuoltoa. 

Kun näin jälkikäteen tulkitsen 
tekemäämme Venäjä-yhteistyötä, 
näen siinä piirteitä epätasa-arvoi-
sesta "kolonialistisesta" yhteis
työsuhteesta. Lännestä tuleva 
materiaalinen hyvä otetaan Venä
jän Karjalassa mielellään vastaan, 
mutta usein oman ylpeyden kus
tannuksella. Yhteistyötä ovat te
kemässä myös ihmiset, joilla ei 
ole aina kykyä eikä ehkä halua
kaan kyseenalaistaa oman toimin
tansa perusteita. Käytännön toi
minta saattaa olla myös ristirii
dassa sitä rahoittavien tahojen 
päämäärien kanssa. Sairaalaan 
vietävät laitteet ja hoitovälineet 
ovat Pitkärannassa tulleet kyllä 
tarpeeseen, ja esim. keskoshoito-
kaappien saaminen on jopa pe
lastanut monen pienen ihmisen 
elämän ja estänyt mahdolliselta 
vammautumiselta. Pitkärannan 
piirisairaalan lääkärit ja koko hen
kilökunta ovat toimineet vaikeis
sa oloissa esimerkillisesti - ke
räämällä vastasyntyneille "äitiys-
avustuspakkauksia", hoitamalla 
potilaiden ruokahuoltoa oman 
sairaalaleipomon ja keittiön avul
la sekä osallistumalla aktiivisesti 
myös Suomen ja Venäjän rajat 
ylittävään koulutus- ja hyvänte
keväisyystyöhön. 

Tietotaidon vaihtamiseen liit
tyvä kansainvälinen yhteistyö 
sosiaali-ja terveydenhuollon inf
rastruktuurien kehittämiseksi, 
yhteiset koulutustilaisuudet ja 
esim. Pitkärannan väestön terve
yden peruskartoitukset ovat mie
lestäni esimerkkejä onnistunees
ta yhteistyöstä silloin, kun se 
tapahtuu toista osapuolta kunni
oittaen ja kuunnellen. Sen sijaan 

esim. vanhojen jääkaappien ja 
autojen viennin näen enemmän
kin ympäristökatastrofina. Näi
den tilalle tarvitaan toimia, joiden 
avulla kehitetään ja lisätään väes
tön omaa eri alojen korkeaa asi
antuntemusta ja kulttuuria (esim. 
vaikkapa marjastus, sienestys ja 
vihannesten maitohapposäily-
tys) . Ker t akäy t tö tuo t t e iden , 
vanhojen autojen ja autonosien 
sekä muun, lähinnä ongelmajät
teeksi luokitellun romun viemi
nen maahan, jossa jätehuoltoa ei 
ole organisoitu, on suoranainen 
ympäristörikos. Se, ettei kerta
käyttökulttuuria ole vielä omak
suttu, on Venäjällä tärkeä vah
vuus, jota tulisi osata hyödyntää 
eikä edesauttaa jätevuorien kas
vua. Kansainvälisessä yhteistyös
sä asettaisinkin etusijalle ympä
ristötietoisuuden lisäämisen ja 
siihen liittyvien teknologiainno
vaatioiden kehittämisen yhdessä 
paikal l is ten as iantunt i jo iden 
kanssa. 

Vuoden 2001 havaintojeni pe
rusteella Pitkärannassa oli men
ty viidessä vuodessa monessa 
asiassa eteenpäin. Katukuva oli 
siistiytynyt ja kaupungin suurim
man työnantajan, selluloosateh
taan, kerrottiin toimivan taas häi
riöittä. Pitkärannan selluloosateh
taan omistaja oli vaihtunut, sel
luloosa teki kauppansa ja tuol
loin ruokailimmekin uuden joh
tajan omistamassa ravintolassa. 
Aiemmin olin saanut tietoja teh
taan seisokeista ja toistuvista säh
kökatkoista. Taustalla oli myös 
se tosiseikka, ettei kaupungilla ol
lut aina varaa maksaa sähköstä 
tehtaalle. Esimerkiksi kouluissa 
oli useaan otteeseen paleltu. Eri
tyisen kylmää Pitkärannan tapai
sissa pikkukaupungeissa ja ky
lissä on ollut vuodenvaihteessa 
2002-2003, jolloin koko Venäjän 
Karjala kärsi sydäntalven ajan 
ennätyksellisistä -30-40 asteen 
pakkasista. Tällaisessa hätätilan
teessa ymmärtää myös Suomes
ta toimitetun vaateavun ja vaik-



кара rajan yli rahdattavien läm-
pöpattereiden merkityksen. 

Edellinen kuvaa hyvin talou
dellisten ja poliittisten tekijöiden 
keskeisyyttä ihmisten hyvin
voinnille. Sekasortoisessa tilan
teessa oleva talous, investointien 
puute, tehtaiden seisokit, työt
tömyys ja vasta ensi askeleita 
ottava sosiaalipolitiikka ovat joh
taneet Karjalan tasavallassakin 
välillä kaoottiseen tilanteeseen 
kaikilla yhteiskuntaelämän alueil
la. Työttömyyden ja siihen liit
tyvän syrjäytymisen myötä syn
tyneisiin sosiaalisiin ongelmiin ei 
ole kyetty puuttumaan. 

Kansalaisaktiivisuutta 
köyhyysrajalla 

Venäjällä nuorten terveyttä vahin
goittavien tekijöiden yhteys yh
teiskunnassa vallitseviin olosuh
teisiin on selkeästi havaittavissa. 
Taloudellisen murroksen ollessa 
nopeinta vuosina 1992-1995 jopa 
10-15 -vuotiaiden moskovalais-
nuorten ravitsemustilan on todet
tu olevan huono. Valtaosalla nuo
rista erityisesti riboflaviinin ja 
kalsiumin saanti ravinnosta on 
ollut riittämätöntä. Huumeiden 
käytön yleistyminen ja tartunta
tautien lisääntyminen nuorison 
keskuudessa muodostavat pelot
tavan uhkakuvan Venäjällä. Suo
nensisäisesti käytettävien huu
meiden käytön myötä HI V-infek-
tiot ovat kääntyneet jyrkkään 
nousuun. Edellä mainittujen kiel
teisten kehityskulkujen kääntä
misessä myönteiseen suuntaan 
ovat koulut avainasemassa. Kes
keisiä haasteita nuorten hyvin
voinnin edistämisessä ovat terve
yttä tukeva opetussuunnitelma ja 
niin kutsuttu terveyden lukutai
to, nuoren sosiaalisten taitojen 
vahvistaminen ja kyky vastustaa 
toveripaineita sekä kouluyhteisö
jen kehittäminen. 

Myös Pitkärannassa on ollut 
Venäjän Karjalan mitassa pelot
tavan suuri huumeongelma, johon 

on puuttunut viime vuosina kau
pungissa aktiivisesti toimiva 
Aino-naisjärjestö. Ainot ovat ha
keneet esimerkkiä Kuopion Mart
ta-toiminnasta, ja liikkeessä on 
ollut mukana aivan tavallisia per
heenäitejä, mutta myös opettajia 
ja lääkäreitä. Juuri Aino-äitien 
sekä koulu-ja terveydenhoitovi-
ranomaisten yhteistoimin on saa
tu aikaan myös näkyviä tuloksia 
Pitkärannan huumenuorten aut
tamisessa. Tervettä kansalaistoi
mintaa edustavat Pitkärannassa 
myös mm. mies-ja naishölkkää-
jiä yhdistävä Jänis-juoksijoiden 
klubi sekä kulttuuritalon kerhois
sa kokoontuvat lasten ja nuorten 
harrastuspiirit. 

2000-luvun alussa noin 40% 
Venäjän väestöstä on arvioitu elä
vän virallisen köyhyysrajan ala
puolella ja vain 20-23% väestös
tä on sanottu hyötyneen vuoden 
1991 jälkeisistä talousuudistuk
sista. Venäläiselle köyhyydelle on 
luonteenomaista se, että työlli
syys ja koulutus eivät kumpikaan 
välttämättä suojaa siltä. Naisval
tainen kulttuuriala, jolla toimii 
hyvinkin korkeasti koulutettua 
venäläistä intelligentsijaa, on ol
lut jatkuvien leikkausten kohtee
na. Tämä on näkynyt esim. Pit
kärannan kulttuuritalon toimin
nan vaikeutumisena, erilaisen 
kerhotoiminnan ja muiden akti
viteettien vähenemisenä. Toisaalta 
myös kulttuurialan, opettaja- ja 
lääkärikunnan palkat jäävät Pit
kärannassakin kauaksi tehtaan-
työläisten kuukausiansioista. Yh
den huoltajan perheissä kärsitään 
usein suoranaista puutetta. 

Yhteiskunnan polarisoitumi
nen on Venäjälläkin yhteydessä 
myös rikollisuuden ja epäsosiaa
lisen käyttäytymisen kuten huu
meidenkäytön ja prostituution 
lisääntymiseen. Murroksen myö
tä ns. neuvostokansalaisen idea 
on menettänyt merkityksensä 
eikä vanhoja sukupolvia enää 
kunnioiteta samassa määrin kuin 
neuvostoaikana. Myös venäläi

sellä maaseudulla eletään uusien 
auktoriteettien etsimisen aikaa. 
Kulttuurin ja arvojen murrokseen 
liittyvä oman - joskus uudenkin 
- identiteetin haeskelu on osal
taan saattanut johtaa väkivallan 
ja levottomuuden lisääntymiseen 
yhteiskunnassa. Vakava haaste 
on myös venäläisen järjestö- ja 
kansalaistoiminnan vähäisyys: 
kansalaisyhteiskunta, josta on 
veikkailtu joskus myös uutta Ve
näjän ideaa, on yhä lapsenkengis
sä joskin erilaista orastavaa yk
sittäistä toimeliaisuutta on ha
vaittavissa myös Pitkärannan ka
tukuvassa. 

Venäläiselle sosiaaliturvamal-
lille on nykyisin luonteenomais
ta paitsi varsinaisen sosiaalisek
torin ja yhteiskunnan turvaverk
kojen puuttuminen, myös nojau
tuminen hyväntekeväisyystyö
hön. Hätäapu ja hyväntekeväi
syys ovat yhä monissa suoma-
lais-venäläisissä rajaseudun pro
jekteissa avainsanoja, mutta pro
jekteissa on myös toiminnallisuu
den ja rajoja ylittävän kansainvä
listymisen ituja. Valtion kyvyt
tömyys kerätä verotuloja on 
muokannut hyväntekeväisyys
työn ja kehitteillä olevan sosiaa
liturvan roolia hengissä selviyty
misen ja sosiaalisen vakauden säi
lyttäjänä. Keskeisiä sosiaalisek
torin tavoitteita Venäjällä ovatkin 
monen tutkijan mielestä tulopo
litiikka ja tulojen tasaisemman 
jakautumisen tukeminen, aktiivi
nen työmarkkinapolitiikka, sosi
aalisten turvaverkkojen luominen 
ja yksityisten vakuutusjärjestel
mien kytkeminen edellisiin. 

Tämän päivän Venäjällä ollaan 
jouduttu valintatilanteeseen, jos
sa on päätettävä, jatketaanko siir
tymäkauden reformeja vanhoin 
vai uusin lähestymistavoin. Hy
väksytäänkö "ryöstökapitalis-
miksikin" nimetyn venäläisen 
markkinatalouden kovuus ja te
hokkuusajattelu vai merkitseekö 
jotakin myös väestön sosiaalinen 
turvallisuus? Jatketaanko uuden 



talousjärjestelmän pystyttämis
tä puuttumatta sen seurauksena 
syntyvään väestön polarisoitu
miseen, suoranaiseen syrjäytymi
seen ja yhteiskunnallisiin jännit

teisiin? Venäjän Karjalan maaseu
dun ja pikkukaupunkien jatkuva 
autioituminen, työttömien ja van
henevan väestön pysyvä köy
hyysloukku voivat olla eräs va

kava seuraus, ellei uusi sosiaali-
ja työmarkkinapolitiikka ala tuot
taa tulosta myös Venäjän syrjä
seuduilla. 

Ulla Kemppainen 

Kaksi kommentt ia 
Idäntutkimus-lehden numeron 1/ 
2003 pääkirjoituksessa "Venäjän 
ja Euroopan välissä" Markku 
Kangaspuro tekee lyhyen yh
teenvedon Baltian maiden geopo
liittisesta asemasta historian eri 
vaiheissa ja kirjaa tämän päivän 
ongelmia. Katsaus on tiiviydes
sään ansiokas, mutta sisältää kak
si kyseenalaista kohtaa. 

Kangaspuron mukaan "kun 
Venäjä aloitti 1870-luvun jälkim
mäisellä puoliskolla Baltian ve
näläistämisen, sen taustalla oli 
yhdistyneen Saksan pelko. Bal
tian maita hallinneet saksalaisaa-
telit muuttuivat Venäjän silmissä 
epäluotettaviksi, mahdolliseksi 
Saksan viidennekseksi kolonnak
si." 

Tämä on ainakin minulle uusi 
tulkinta, jollaiseen en ole aikai
semmin törmännytjaepäilenkin, 
että se perustuu tietoihin siitä, 
mitä myöhemmin tapahtui, mut
ta ei kenties lainkaan vastaa tuon 
ajan todellisuutta. Minun tietääk
seni Baltian aateliset olivat Tsaa
rin Venäjän keskeistä virkaeliit-
tiä, eikä Saksa tuohon aikaan mil
lään tavoin määrännyt Venäjän 
Baltian politiikkaa. Venäläistä-
mispolitiikka oli ymmärtääkseni 
enemmänkin taloudellisen kehi
tyksen seuraus, kuin määrätie
toista kansallisuuspolitiikkaa, jol
laista ei tietoisesti suuremmin 
1800-luvulla harjoitettu. Ei edes 
1980-luvulla Viroa pyritty venä
läistämään kansallisista syistä, 

vaan taloudellisista. Voin tieten
kin olla väärässäkin, mutta pure
matta en niele Kangaspuron tul
kintaa. 

Gorbatsovin rooli Baltian mai
den itsenäistymiskehityksessä 
on kirjattu sinänsä oikein, mutta 
tärkein on jätetty sanomatta, ja 
se vääristää koko kuvauksen. Pe
restroika avasi Baltian maille 
mahdollisuuksia, mutta missään 
vaiheessa Gorbatsovin pyrki
myksenä tai tavoitteena ei ollut 
näiden maiden itsenäistyminen 
tai irtaantuminen Neuvostoliitos
ta, pikemminkin päin vastoin. 
Ratkaisevampaa Baltian maiden 
itsenäistymiselle kuin Gorbatso
vin perestroika oli Gorbatsovin 
ja Jeltsinin välinen valtataistelu. 
Tuskin Jeltsinkään erityisesti 
Baltian maiden itsenäistymistä 
sinällään kannatti, mutta valta
taistelussaan Gorbatsovia vas
taan hänen pirtaansa sopi hyvin 
se, että Neuvostoliitto, jota Gor
batsov johti, hajoaa, ja Venäjä, jota 
Jeltsin johti, ottaa sen aseman. 
Tähän skenaarioon taas Baltian 
maiden irtaantuminen sopi hyvin. 
Latvialaiset ystäväni ovat minul
le kertoneet, että kesällä 1991 he 
saivat nimenomaisen ilmoituksen 
Jeltsinin leiristä, että tämä tukee 
heidän itsenäistymispyrkimyksi-
ään. Ilman sellaista tukea Balti
assa tuskin olisi uskallettu ryh
tyä avoimesti uhmaamaan Gor
batsovia ja hänen Omon-joukko-
jaan ja kääntyä itsenäistymisen 

tielle. 
Olen joskus pohtinut sitä, että 

jos Neuvostoliitossa ei olisi sat
tunut 90-luvun alussa olemaan 
tällaista poliittista valtataistelua 
kuin mitä oli Gotbatsovin ja Jelt
sinin välillä, Baltian maiden koh
talo olisi voinut olla kokonaan 
toinen ja kenties samanlainen 
kuin Bosnian, niin että esimerkik
si Riian kaduilla olisi käyty veri
siä taisteluja. Pienestä se on usein 
kiinni. 

Juuso Salokoski 

Nationalismi oli 1800-luvun Eu
roopan ehkä suurin poliittinen 
voima. Kansallisvaltioiden synty 
ja Saksan yhdistyminen 1871 
mullistivat Euroopan poliittisen 
kartan. Puolan kapina 1863-64 
merkitsi käännettä myös tsaari
en politiikassa. Venäjä ei enää 
voinut tukeutua vanhaan tapaan 
paikalliseen eliittiin, kansalli
suusaatteen omaksuneeseen puo
lalaiseen maa-aatelistoon, vaan 
ryhtyi etsimään tukea talonpoi
kaistoit a aatelistoa vastaan. 

Vaikka Baltian saksalaisaate-
listo olikin ehkä yksi tsaarille - ei 
Venäjälle — lojaaleimmista vä
hemmistökansojen eliiteistä, ta
pahtui Venäjän Baltian politiikas
sa Saksan yhdistymisen jälkeen 
samansuuntainen käänne kuin 
Puolassa, Suomessa ja Ukrai
nassa. Samasta syystä kuin tsaa
rin hovissa pidettiin Suomen ruot-


